
Ata�da�1°sessão�ordinária�do�primeiro�período�

legislativo�do�ano�de�2021�

�

Aos�04�(quatro)�dias�do�mês�de�fevereiro�do�ano�de�2021,�às�

10h�da�manhã,�ocorreu�a�1°sessão�ordinária�na�Câmara�

Municipal�de�Ipaumirim-ce,�reuniram-se�os�seguintes�

vereadores:�Pedro�Gouveia�-�Presidente,�Walter�Brasil�

Gouveia,�Cícero�Ferreira�Duarte,�Roberto�Paulo�Jorge�

Barbosa,�Michelle�Jorge�Dias,�Marcilene�Alexandre�de�Souza�

Josué,�Rosineide�Barbosa�de�Souza,�Renato�dos�Santos�e�

Francisco�Geovane�Bernardo�de�França.�Constatada�a�

existência�de�quorum,�em�nome�de�Deus,�o�presidente�

iniciou�os�trabalhos�da�presente�sessão�ordinária,�em�ato�

continuo,�saudando�a�todos�convocou�a�secretária�para�fazer�

a�leitura�das�correspondências�recebidas.�Logo�após,�a�

leitura�das�correspondências�recebidas,�em�ato�contínuo�o�

presidente�concedeu�a�palavra�aos�vereadores�inscritos,�que�

na�forma�regimental�do�artigo�174�e�175�do�regimento�

interno�da�Câmara�de�Ipaumirim,�onde�essas�indicações�
oficiadas�ao�Exmo.�Sr�Prefeito�Municipal�de�Ipaumirim,bem�

como�ao�seu�departamento�competente,�para�solicitar�

serviços�que�possam�melhorar�o�atendimento�à�população�
em�seus�interesses�e�melhoria�na�qualidade�de�vida�para�a�

mesma.�A�indicação�n°1�foi�do�companheiro�Renato�-�

Instalações�de�bombas�nos�abastecimentos�de�água�nos�

sítios�Boi�e�Riacho�dos�Bois,-�Troca�das�lâmpadas�queimadas�



nas�ruas�do�Distrito�Felizardo�e�sede�do�município,-�Limpeza�

do�cemitério�do�Distrito�Felizardo,-�Instalação�de�uma�faixa�

de�exclusividade�em�frente�aos�Correios�de�paumirim,�para�o�

carro�que�transporta�encomendas�possa�despachá-los�sem�

causar�transtornos�no�trânsito,�-�Envio�de�ofício�a�ENEL�

solicitando�a�retirada�da�cobrança�da�taxa�de�iluminação�
pública�na�zona�rural�ou�que�seja�realizada�a�prestação�desse�
serviço,�-�Compra�da�cadeira�do�dentista�do�consultório�no�

posto�de�saúde�do�distrito�Felizardo.�A�indicação�n°2�foi�da�
vereadora�professora�Michelle�Jorge,�-�Que�sejafeita�a�

retirada�do�entulho�da�antiga�creche�da�Fazendinha�e�que�

seja�aproveitado�o�espaço�para�fazer�um�mini�campo�para�

servir�de�recreação�para�as�crianças�da�referida�comunidade.�

A�indicação�n°3�foi�do�vereador�Roberto�Paulo�Jorge,�-�A�
organização�do�trânsito�no�centro�da�cidade,�pois�são�
grandes�os�transtornos�causados�pelos�veículos�que�são�mal�

estacionados,�inclusive�atrapalhando�a�passagem�do�ônibus�

da�Guanabara,�que�faz�a�linha�alternativa�e�que�segundo�o�

funcionário�da�empresa,o�senhor�Naldinho,�já�se�foi�cogitado�

que�caso�não�seja�resolvido�esse�transtorno�a�empresa�tem�

pretensão�de�retirar�a�linha�do�município�de�Ipaumirim.A�

indicação�nº4�foi�da�vereadora�Rosineide�Barboza,�
solicitando�também�a�substituição�das�lâmpadas�queimadas�

e�o�reparo�de�algumas�que�passam�o�dia�ligadas�e�a�nº�5�

também�foi�da�vereadora�Rosineide�Barboza,�onde�a�mesma�

solicita�o�conserto�do�esgoto�na�Rua�Maria�José�da�



Conceição�no�Alto�Bandeirante,�que�está�caindo�no�terreno�
do�Senhor�Raimundo�Ferreira,�poluindo�a�água�e�o�pasto�

para�o�gado.�A�indicação�de�n°�6�foi�do�vereador�
Dr.Geovane�de�França,�solicitando�o�calendário�e�o�

pagamento�do�restante�dos�secretários,�referente�ao�mês�de�

dezembro�de�2020,�o�mesmo�parabenizou�a�administração�
por�ter�efetuado�o�pagamento�do�mês�de�dezembro�alguns�

setores,�E�a�nº�7�também�foi�do�vereador�Dr.�Geovane,�onde�

o�mesmo�solicitou�o�reajuste�de�5,26%�(cinco�vírgula�seis�

por�cento)�aos�servidores�ocupantes�dos�cargos�de�

administrador,�agente�administrativo,�assistente�

administrativo,�assistente�social,�auxiliar�administrativo,�

auxiliar�de�enfermagem,�digitador,�eletricista,�enfermeiros,�

farmacêuticos,�bioquímicos,�mecânicos,�médico�veterinário,�

médico�do�PSF,�motorista,�odontólogo,�psicólogo,�técnico�

agrícola,�técnico�de�enfermagem�e�secretária�escolar,�

percentual�esse�do�reajuste�dado�ao�salário�mínimo�em�

janeiro�de�2021�dado�pelo�Governo�Federal,�solicito�ainda�

que�seja�retroativo�ao�mês�de�janeiro�de�2021,�justificou�o�

vereador�Dr.Geovane�que�a�referida�solicitação�é�para�
reduzir�a�defasagem�salarial�dessas�categorias�de�servidores�

públicos�que�há�05�(cinco)�anos�estão�com�seus�saláre�esse�

direito�é�garantido�em�lei�municipal�e�Federal�e�seu�

descumprimento�implica�em�improbabilidade�administrativa.�

E�ainda�o�vereador�Dr.Geovane�fez�a�indicação�n°8,�
solicitando�que�seja�providenciado�a�execução�de�cortes�de�



terra�para�o�plantio�dos�agricultores�do�município�ainda�esse�

ano�de�2021.�No�expediente�do�dia�o�vereador�Walter�Brasil�

utilizou�a�fase�de�indicação�verbal�solicitando�que�fosse�feito�
um�plano�de�contingência�para�a�preparação�do�período�de�
pandemia,�que�ainda�está�em�alta,�pois�segundo�as�

reportagens�o�município�de�Ipaumirim�está�na�fase�altíssima.�

O�mesmo�solicitou�que�a�secretária�de�saúde,�Laura�Tereza,�

comfirmasse�através�das�redes�sociais�se�essa�informação�
procede.�O�vereador�Cícero�Ferreira�solicitou�agilidade�na�

abertura�da�ala�do�covid-19�no�hospital�e�maternidade�Maria�

José�dos�Santos,�-�Ampliação�do�cemitério�São�João�Batista,�
solicitou�ainda�um�vigia�para�capela�do�Alto�Bandeirante.�A�

vereadora�Rosineide�Barboza,�solicitou�o�funcionamento�do�

DEMUTRAN�para�a�organização�do�trânsito�no�centro�da�
cidade�e�solicitou�ainda�a�emissão�do�boletim�com�

divulgação�dos�casos�existentes�do�covid-19.�A�vereadora�
Marcilene�em�sua�indicação�verbal,�solicitou�que�seja�
comprado�um�monitor�cardíaco�para�a�sala�de�emergência�

do�hospital�e�maternidade�Maria�José�dos�Santos,�para�

melhor�atender�os�pacientes�que�chegam�aquela�unidade�

necessitando�de�serviço,�nas�explicações�pessoais�a�
vereadora�Marcilene�Alexandre�solicitou�que�ficasse�

registrado�em�ata�a�legitimidade�da�mesma�como�precursora�

dos�seguintes�projetos:�criação�de�uma�lei�municipal�de�

esportes,�do�conselho�municipal�de�esportes,�o�calendário�

anual�e�oficial�de�esportes�e�a�criação�do�fundo�municipal�de�



esportes,�e�ainda�a�lei�municipal�de�cultura,�o�conselho�

municipal�de�cultura,�o�calendário�anual�e�oficial�das�

atividades�culturais�e�a�criação�do�fundo�municipal�de�

cultura.A�vereadora�ponto�ou�as�visitas�feitas�por�ela�às�

secretarías,�hospital�e�posto�de�saúde�e�como�também�o�

sindicato�SINSERMI,�em�janeiro�e�início�de�fevereiro.�A�

vereadora�Michelle�falou�de�suas�visitas�às�secretarías�e�

escolas�e�aproveitou�o�momento�para�solicitar�ao�Sr.Prefeito�

as�reformas�das�escolas�que�encontram�em�quadro�precário.�

O�vereador�Walter�Brasil�falou�que�está�se�espelhando�nas�

conversações�para�a�implantação�do�SAMU�em�nosso�

município,�o�mesmo�falou�que�não�medirá�esforços�para�

ajudar�a�administração�a�conseguir�esse�objetivo�que�irá�
melhorar�a�vida�e�a�saúde�dos�munícipes.�O�presidente�da�

Câmara�o�Sr.Pedro�Gouveia�agradeceu�a�oportunidade�de�

estar�na�presidência�desta�casa�e�a�confiança�depositada�no�

mesmo,�parabenizou�o�prefeito�pelas�ações�já�realizadas�
durante�o�seu�primeiro�mês�de�mandato,�que�já�está�fazendo�

a�diferença�no�visual�do�município,�foi�registrado�em�ata�o�

nome�do�líder�e�vice-líder�da�bancada�da�câmara.�Líder,�o�

Vereador�Cícero�Ferreira�Duarte�e�vice-líder:�Roberto�Paulo�

Jorge�Barbosa.�Como�também�os�componentes�dos�

membros�dos�conselhos.�Nada�mais�havendo�a�tratar�em�

nome�de�Deus�foi�declarada�encerrada�a�presente�sessão�
ordinária�do�dia�4�de�fevereiro�de�2021�e�convocou�os�

demais�vereadores�para�a�2ª�reunião�ordinária�do�primeiro�



período�legislativo�do�ano�de�2021�a�ser�realizada�em�11�de�

fevereiro�do�corrente�ano�em�horário�regimental.��


